

**Consiliul Raional Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6****Reparatia drumului L476 R2-Drum de acces spre s.Hirbovat**

Valoarea de deviz 143 471,16 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L476 R2-Drum de acces spre s.Hirbovat</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,20	3,75 0,00	12,00 0,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	320,00	18,33 2,01	5 864,43 643,95
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	320,00	6,13 2,88	1 962,56 922,56
4	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	25,00	281,67 63,43	7 041,86 1 585,65
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,21	6 320,86 0,00	1 327,38 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	320,00	152,03 3,46	48 648,25 1 107,07
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,08	6 320,88	505,67

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.25 l/m2			0,00	0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3)	m2	320,00	118,69 2,88	37 981,82 922,56
		<i>Total</i>	Lei			103 343,97
		<b>Total Reparatia drumului L476 R2-Drum de acces spre s.Hirbovat Inclusiv salariu</b>				<b>103 343,97 5 181,79</b>

		Total	Lei	103 343,97
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 165,90
		Total		104 509,87
		Cheltuieli de regia	10 %	10 450,99
		Total		114 960,86
		Beneficiu de deviz	4 %	4 598,44
		Total		119 559,30
		TVA	20 %	23 911,86
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>143 471,16 5 181,79</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Consiliul Raional Anenii Noi

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L476 R2-Drum de acces spre s.Hirbovat</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			18,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	570,00	10,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	150,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покpытии ручным компрессором)	m2			6,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,25
4	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2			281,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,1000	57,66	63,43
	111100010001311 1	Beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3	t	0,1610	1 190,30	191,64
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 800,00	4,68
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1750	98,00	17,15
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	230,00	3,22
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	160,00	1,28
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			6 320,86
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 058,12	6 239,86
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			152,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310 1	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	1 012,20	142,72
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	230,00	1,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	230,00	1,82
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	280,00	2,21
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t			6 320,88
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 058,12	6 239,88
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			118,69

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3)				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311 1	Beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 190,30	111,89
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	280,00	1,48

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Deviz local de resurse № 6

### Reparatia drumului L476 R2-Drum de acces spre s.Hirbovat

**Valoarea de deviz 143 471,16 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6:						

#### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	62,7000	57,66	3 615,28
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,1680	57,66	1 566,51
<b>Total manopera</b>						<b>5 181,79</b>

#### Materiale:

1.	1111000100013101	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	45,1200	1 012,20	45 670,46
2.	1111000100013111	Beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3	t	34,1050	1 190,30	40 595,18
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,9200	0,00	0,00
4.	23203226000401	Bitum	t	0,2987	6 058,12	1 809,56
5.	23203226001101	Bitum	t	0,0150	7 800,00	117,00
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,6400	0,00	0,00
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,2400	15,00	153,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>88 345,80</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	16,0000	65,00	1 040,00
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	4,3750	98,00	428,75
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,8240	570,00	3 319,68
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0870	270,00	23,49
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,2240	230,00	971,52
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,3500	230,00	80,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,2240	230,00	971,52
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,2240	280,00	1 182,72
9.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,2000	35,00	7,00
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,2000	160,00	32,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,8240	150,00	873,60
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9040	150,00	885,60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>9 816,38</b>

Total	Lei	103 343,97
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 165,90
Total		104 509,87
Cheltuieli de regia	10 %	10 450,99
Total		114 960,86
Beneficiu de deviz	4 %	4 598,44
Total		119 559,30
TVA	20 %	23 911,86

**Total deviz: 143 471,16**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)